1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.03.2025 № 187

с.Поддорье

Об утверждении Программы «Развитие опорного населенного пункта
(«дорожная карта»)» в целях достижения значений компонентов

показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных
населенных пунктах» в с. Поддорье на 2025-2030 годы

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Уставом Поддорского муниципального района, по
итогу проведения общественных обсуждений по проекту Программы
развития опорного населённого пункта («дорожной карты») с. Поддорье на
2025-2030 годы, Администрация Поддорского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу развития опорного населенного пункта села
Поддорье («дорожную карту») в целях достижения значений компонентов
показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных
пунктах» (далее – Программа) по форме согласно приложению № 1 к
постановлению.

2. Ответственным исполнителям, указанным в приложении № 2 к
постановлению, обеспечить реализацию мероприятий Программы,
направленных на достижение значения компонентов показателя.

3. Контроль за достижением компонентов показателя возложить на
первого заместителя Главы Администрации муниципального района Петрова
С.Н.

4. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации
муниципального района в муниципальной газете «Вестник Поддорского
муниципального района» и в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава
муниципального района                                                             Е.В. Панина

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
76B2F03879611C5175C92A036DF78EAD
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 24.03.2025 09:33
Срок действия:  с 14.03.2024 по 07.06.2025

2

Приложение № 1 к постановлению
Администрации муниципального района

                                                                                                                         от 24.03.2025  №187

ПРОГРАММА
развития опорного населенного пункта («дорожная карта») в целях достижения значений компонентов показателя

«Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах» в с.Поддорье Поддорского района
(наименование опорного населенного пункта)

Плановый период

№
п/п Наименование компонента показателя

Базово
е

значен
ие

(31.12.
2019)

2020-
2024

Примен
им / не
примен

им

2025
год
%

2026
год
%

2027
год
%

2028
год
%

2029
год
%

2030
год
%

Итого,
темп
при-
роста
(%)

Наименование
мероприятий на

соответствующий
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Увеличение общей площади жилых
помещений, приходящихся  в среднем

на одного жителя

26,34
м.кв.

29,65
м.кв.

примен
им

20,56 22,49 23,87 25,30 25,47 25,69 25,69

2. Увеличение обновленного жилищного
фонда с базового периода

193
м.кв.

353,6
м.кв.

примен
им

0,9 1,07 1,22 1,37 1,52 1,67 1,67

Ввод жилья: 2025 -
100 кв.м, и далее

ежегодно не менее
100 кв.м

3. Увеличение доли граждан, переселен-
ных из непригодного для проживания

жилищного фонда

0 30
чел.

примен
им

16,3 67,4 67,4 67,4 67,4 67,4 67,4 В 2026 году в
соответствии с
мероприятиями
региональной
Программы

переселения из
аварийного жилья
будет расселён 21

человек.

4. Увеличение доли населения, для кото-
рого улучшится качество

предоставляемых коммунальных услуг
(в сфере тепло-, водоснабжения и

водоотведения)

174
чел.

264
чел.

примен
им

10,57 11,17 11,77 12,37 12,98 13,58 13,58 Планируется
проведение
ежегодных

мероприятий по
содержанию и

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
текущему ремонту

сетей
водоснабжения,
подключение к
водопроводным

сетям
индивидуальных
жилых домов и

квартир граждан.
5. Увеличение доли домовладений,

подключенных к сетевому природному
газу, в том числе в рамках программы

социальной газификации

0 0 Не
примен

им

0 0 0 0 0 0 0 -

6. Увеличение доли домохозяйств, кото-
рым обеспечена возможность широко-
полосного доступа к информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

- - Не
примен

им

- - - - - - - Всем
домохозяйствам

обеспечена
возможность

широкополосного
доступа к

информационно-
телекоммуникационн
ой сети «Интернет»

7. Снижение доли несанкционированных
свалок отходов

2 шт. 2 шт. Не
примен

им

- - - - - - - Проведение работы
по выявлению и
ликвидации не

санкционированных
свалок, организация
субботников и акций

по уборке мусора.
8. Увеличение доли парка подвижного

состава общественного транспорта,
имеющего срок эксплуатации не

старше нормативного

2 шт. 2 шт. примен
им

100 100 100 100 100 100 100 В 2026 году
планируется

обновление парка
подвижного состава
в количестве 2 штук.

9. Увеличение доли улично-дорожной 14,73 14,73 Не - - - - - - - Проведение

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
сети в опорном населенном пункте,

находящейся в нормативном состоянии
км км примен

им
ежегодных ремонтов

автомобильных
дорог для

приведения их в
нормативное

состояние
10. Увеличение доли общей площади мест

приложения труда (нежилой
недвижимости), обновленной с

базового периода

38
м.кв.

38
м.кв.

примен
им

0 0 0,07 0,14 0,21 0,28 0,28 -

11. Увеличение доли объектов
(дошкольного и общего) образования,
находя-щихся в удовлетворительном

состоянии (не требующих капитального
ремонта)

2 шт. 2 шт. примен
им

100 100 100 100 100 100 100 Проведение
ремонтов объектов

образования

12. Увеличение доли объектов первичной
медико-санитарной помощи

государственных медицинских
организаций, находящихся в

удовлетворительном состоянии
(имеющих физический износ менее 60

% и не находящихся в аварий-ном
состоянии)

2 шт. 2 шт. примен
им

0 0 0 0 100 100 100 Проведение
ремонтов объектов
первичной медико-
санитарной помощи

государственных
медицинских
организаций

13. Увеличение единовременной пропуск-
ной способности спортивных

сооружений относительно нормативной
пропуск-ной способности

121
чел.

125
чел.

примен
им

50,43 60,98 73,13 87,25 105,42 111,74 111,74 Привлечение
населения к
посещению
спортивных
сооружений

14. Увеличение доли объектов организаций
культурно-досугового типа и библиотек,

находящихся в удовлетворительном
состоянии

4 шт. 4 шт. Не
примен

им

- - - - - - - Проведение
ремонтов объектов

организаций
культурно-досугового

типа и библиотек

15. Увеличение доли благоустроенных
общественных территорий

5 6 примен
им

200 300 400 500 600 700 700 В период 2025-2030
годов обустройство

не менее одной

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
территории в год

ИТОГО темп прироста (%) 49,86 66,35 77,78 89,42 111,33 122,07 122,07

6

Приложение № 2
к постановлению Администрации

 муниципального района
                                                                                      от 24.03.2025  №187

ПЕРЕЧЕНЬ
ответственных исполнителей за организацию работы по достижению
значений компонентов показателя «улучшение качества среды для

жизни в опорных населенных пунктах» в опорном населенном пункте
с.Поддорье

№
п/п

Наименование
компонента показателя Ответственный исполнитель

1 2 3
1. Увеличение общей

площади жилых
помещений,
приходящихся  в среднем
на одного жителя

Комитет по экономике и управлению
муниципальным имуществом
Администрации муниципального района

2. Увеличение обновлен-
ного жилищного фонда с
базового периода

Отдел благоустройства, строительства и
дорожной деятельности Администрации
муниципального района

3. Увеличение доли граждан,
переселенных из
непригодного для
проживания жилищного
фонда

Отдел благоустройства, строительства и
дорожной деятельности Администрации
муниципального района

4. Увеличение доли
населения, для которого
улучшится качество
предоставляемых
коммунальных услуг (в
сфере тепло-,
водоснабжения и водо-
отведения)

Комитет по экономике и управлению
муниципальным имуществом
Администрации муниципального района

5. Увеличение доли
домовладений,
подключенных к
сетевому природному
газу, в том числе в рамках
программы социальной
газификации

Не применим

Не применим6. Увеличение доли
домохозяйств, которым
обеспечена возможность
широкополосного доступа
к информационно-теле-
коммуникационной сети
«Интернет»

7. Снижение доли
несанкционированных
свалок отходов

Отдел благоустройства, строительства и
дорожной деятельности Администрации
муниципального района

7

1 2 3
8. Увеличение доли парка

подвижного состава
общественного транс-
порта, имеющего срок
эксплуатации не старше
нормативного

Отдел благоустройства, строительства и
дорожной деятельности Администрации
муниципального района

9. Увеличение доли улично-
дорожной сети в опорном
населенном пункте,
находящейся в
нормативном состоянии

Отдел благоустройства, строительства и
дорожной деятельности Администрации
муниципального района

10. Увеличение доли общей
площади мест
приложения труда
(нежилой недвижимости),
обнов-ленной с базового
периода

Комитет по экономике и управлению
муниципальным имуществом
Администрации муниципального района

11. Увеличение доли
объектов (дошкольного и
общего) образования,
находящихся в
удовлетворительном
состоянии (не требующих
капиталь-ного ремонта)

Заместитель Главы администрации
муниципального района И.М.Иванов

12. Увеличение доли объектов
первичной медико-сани-
тарной помощи
государственных
медицинских
организаций, находящихся
в удовлетворительном
состоянии (имеющих
физический износ менее
60 % и не находящихся в
аварийном состоянии)

Заместитель Главы администрации
муниципального района И.М.Иванов

13. Увеличение
единовременной
пропускной способности
спортивных сооружений
относительно
нормативной пропускной
способности

Заместитель Главы администрации
муниципального района И.М.Иванов

14. Увеличение доли объектов
организаций культурно-
досугового типа и
библиотек, находящихся в
удовлетворительном
состоя-нии

Заместитель Главы администрации
муниципального района И.М.Иванов

Отдел благоустройства, строительства и
дорожной деятельности Администрации
муниципального района

15. Увеличение доли благо-
устроенных общественных
территорий